(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于开展在役干线公路基础设施与安全应急数字化试点工作的通知

文号：交办公路函〔2022〕1428号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），部规划研究院、公
路科学研究院、路网监测与应急处置中心：

为深入贯彻落实《交通强国建设纲要》《国家综合立体交通网规划纲要》，根据
《“十四五”公路养护管理发展纲要》有关要求，加快推进公路设施数字化，推动公路
养护高质量发展，经交通运输部同意，现组织开展在役干线公路基础设施与安全应急数
字化试点工作。有关事项通知如下：

一、工作目标

加快推进在役干线公路基础设施与安全应急数字化，利用一年左右时间，重点在基
础设施数字化、智能养护、安全与应急等三个领域先期开展试点，打造一批示范引领工
程，基本形成在役干线公路基础设施数字化技术路线和标准规范，构建标准统一、信息
全面、融合共享的国家公路基础数据体系，切实提升在役干线公路基础设施数字化水
平、养护作业智能化水平和决策科学化水平，有效增强防灾减灾和安全保障能力，为加
快建设交通强国提供有力支撑。

二、试点内容

试点内容主要包括在役干线公路基础设施（公路、桥梁、隧道等）数字化，以及在
养护、安全、应急等领域的数字化应用。主要包括三方面主题：

（一）基础设施数字化。包括但不限于技术标准完善、公路基础数据库建设、数据
治理、数字孪生应用等试点方向。

（二）智能养护。包括但不限于公路养护智能装备研发、公路养护智能化应用、科
学决策研究等试点方向。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11257

http://www.mot.gov.cn/